[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 20, de 16 de Março de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a solicitação de habilitação do Hospital Santa Maria de Ananindeua – CNES 7283458 para realização de cirurgias cardíacas pediátricas;

- Considerando o ofício 1566/2019- Gab/Sesau de 08 de maio de 2019 que solicita a aprovação de habilitação do Hospital Santa Maria de Ananindeua – CNES 7283458.

- Considerando a Resolução CIB 35, de 14 de maio de 2019 que aprovou a habilitação do Hospital Santa Maria de Ananindeua – CNES 7283458 como Unidade de Assistência Cirurgia Cardiovascular Pediátrica e Procedimentos em Cardiologia Intervencionista;
- Considerando a Resolução Nº 007, de 13 de março de 2020, do Conselho Municipal de Ananindeua;
 - Considerando a deliberação AD REFERENDUM da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve

Art. 1 º - Aprovar a contratualização do Hospital Santa Maria de Ananindeua – CNES 7283458, pela Secretaria Estadual de Saúde Pública - SESPA, para a realização de cirurgias cardíacas pediátricas, afim de diminuir a demanda reprimida de pacientes no Estado do Pará.

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 16 de março de 2020.
	Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.